
 
 

      ROMÂNIA                                                                                       AVIZAT 
   JUDEȚUL IAȘI                                                                                     Secretar General  
MUNICIPIUL PAȘCANI                                                                                 Irina   Jitaru                                               
CONSILIUL LOCAL   
 
 
                                                                                  

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Nr. 11/25.01.2023 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Pașcani nr. 267/22.12.2022 privind aprobarea înființării instituției muzeale cu 

personalitate juridică „Muzeul Municipal Pașcani”, cu sediul în Municipiul Pașcani, 
strada Aleea Parcului nr. 7, județul Iași   

 
 

Consiliul Local al Municipiului Pașcani, județul Iași, 

Având în vedere referatul de aprobare al primarului Municipiului Pașcani, 

înregistrat sub nr. 1723/25.01.2023; 

Având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Administrație Publică și 

Compartimentului Juridic și Contencios, înregistrat sub nr. nr. 1724/25.01.2023; 

Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003 republicată, cu modificările si 

completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Culturii nr. 2035/2000 pentru aprobarea normelor 

metodologice privind evidența, gestiunea și inventarierea bunurilor culturale deținute 

de muzee, colecții publice, case memoriale, centre de cultură și alte instituții de 

profil, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Culturii nr. 3968/2016 pentru modificarea criteriilor de 

acordare a avizului prealabil de înființare a muzeelor și colecțiilor publice, aprobate 

prin Ordinul Ministrului Culturii și Cultelor nr. 2297/2006; 

Ordinului Ministrului Culturii și Cultelor nr. 2057/2007 pentru aprobarea 

criteriilor și nomelor de acreditare a muzeelor și colecțiilor publice; 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 

instituțiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare; 

Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Pașcani nr. 267/22.12.2022 privind 

aprobarea înființării instituției muzeale cu personalitate juridică „Muzeul Municipal 

Pașcani”, cu sediul în Municipiul Pașcani, strada Aleea Parcului nr. 7, județul Iași; 

 Având în vedere avizul Comisiei juridice, ordine publică, administrație publică, 

drepturile omului şi libertăţi cetăţeneşti, înregistrat sub nr. nr. 

__________/____.01.2023; 

 

 



 
 

 

În temeiul prevederilor art. 139 și 196 din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.I Se modifică și se completează art. 4 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani nr. 267/22.12.2022 privind aprobarea înființării instituției 

muzeale cu personalitate juridică „Muzeul Municipal Pașcani”, cu sediul în Municipiul 

Pașcani, strada Aleea Parcului nr. 7, județul Iași, care va avea următorul cuprins: 

„Art.4 Primarul Municipiului Pașcani va desemna, prin dispoziție de primar, 

persoana din cadrul aparatului de specialitate al primarului în vederea efectuării 

demersurilor privind înființarea instituției publice de interes local „Muzeul Municipal 

Pașcani” și a tuturor formalităților legale de înregistrare ca persoană fizică.” 

Art.II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Pașcani 

nr. 267/22.12.2022 privind aprobarea înființării instituției muzeale cu personalitate 

juridică „Muzeul Municipal Pașcani”, cu sediul în Municipiul Pașcani, strada Aleea 

Parcului nr. 7, județul Iași, nu se modifică. 

Art.III    Serviciul Administrație Publică comunică prezenta hotărâre către: 

➢ Instituţia Prefectului judeţul Iaşi 

➢ Primarul municipiului Paşcani 

➢ Compartimentul Juridic și Contencios 

➢ Compartiment Muzeu Municipal 

➢ Compartimentul Sport Cultură Culte. 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează pentru legalitate 

Consilier local,                                      SECRETAR GENERAL 
                                                                                                  IRINA JITARU  

 
 
 
 
 

INIŢIATOR PROIECT 
P R I M A R 

MARIUS-NICOLAE PINTILIE  
 



 
 

MUNICIPIUL   PAȘCANI 

Nr. 1723/25.01.2023 

REFERAT DE APROBARE 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Pașcani nr. 267/22.12.2022 privind aprobarea înființării instituției muzeale cu 

personalitate juridică „Muzeul Municipal Pașcani”, cu sediul în Municipiul Pașcani, 
strada Aleea Parcului nr. 7, județul Iași   

 

În ședința ordinară a Consiliuluil Local Pașcani din data de 22.12.2022 a fost 
aprobată Hotărârea Consiliului Local Pașcani nr. 267/22.12.2022 privind aprobarea 
înființării instituției muzeale cu personalitate juridică „Muzeul Municipal Pașcani”, cu 
sediul în Municipiul Pașcani, strada Aleea Parcului nr. 7, județul Iași. 

Conform art. 4 din cuprinsul hotărârii sus menționate, Consiliul Local Pașcani 
trebuia să desemneze o personă în vederea efectuării demersurilor privind înfiinţarea 
instituţiei publice de interes local „Muzeul Municipal Paşcani” şi a tuturor 
formalităţilor legale de înregistrare ca persoană juridică. 

Având în vededere că, din cauza unei erori, s-a omis desemnarea unei astfel de 
persoane care să efectueze demersurile necesare și să împlinească obiectul Hotărârii 
Consiliului Local nr. 267/22.12.2022 privind aprobarea înființării instituției muzeale 
cu personalitate juridică „Muzeul Municipal Pașcani”, cu sediul în Municipiul Pașcani, 
strada Aleea Parcului nr. 7, județul Iași, este necesar aprobarea unui proiect de 
hotărâre în acest sens, respectiv modificarea și completarea art. 4 al hotărârii. 

Astfel, ținând cont de cele expuse anterior, în temeiul prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu 
privire la atribuțiile primarului, iniţiez şi propun spre aprobare următorul proiect de 
hotărâre: 

 Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 267/22.12.2022 privind aprobarea 
înființării instituției muzeale cu personalitate juridică „Muzeul Municipal 
Pașcani”, cu sediul în Municipiul Pașcani, strada Aleea Parcului nr. 7, județul 
Iași. 

     PRIMAR 

MARIUS - NICOLAE PINTILIE 



 
 

 MUNICIPIUL PAȘCANI                                                                          SE APROBĂ 

Nr.1724/25.01.2023 

                                                                        PRIMAR 

                                                                                              MARIUS-NICOLAE PINTILIE  

RAPORT DE SPECIALITATE 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Pașcani nr. 267/22.12.2022 privind aprobarea înființării instituției muzeale cu 

personalitate juridică „Muzeul Municipal Pașcani”, cu sediul în Municipiul Pașcani, 
strada Aleea Parcului nr. 7, județul Iași   

 

Având în vedere referatul de aprobare al primarului Municipiului Pașcani, 
înregistrat sub nr. 1723/25.01.2023; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Pașcani nr. 267/22.12.2022 privind 
aprobarea înființării instituției muzeale cu personalitate juridică „Muzeul Municipal 
Pașcani”, cu sediul în Municipiul Pașcani, strada Aleea Parcului nr. 7, județul Iași; 

Legii muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003 republicată, cu modificările si 
completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Culturii nr. 2035/2000 pentru aprobarea normelor 
metodologice privind evidența, gestiunea și inventarierea bunurilor culturale deținute 
de muzee, colecții publice, case memoriale, centre de cultură și alte instituții de 
profil, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Culturii nr. 3968/2016 pentru modificarea criteriilor de 
acordare a avizului prealabil de înființare a muzeelor și colecțiilor publice, aprobate 
prin Ordinul Ministrului Culturii și Cultelor nr. 2297/2006; 

Ordinului Ministrului Culturii și Cultelor nr. 2057/2007 pentru aprobarea 
criteriilor și nomelor de acreditare a muzeelor și colecțiilor publice; 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 
instituțiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare; 

Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Având în vedere că în ședința ordinară a Consiliuluil Local Pașcani din data de 
22.12.2022 a fost aprobată Hotărârea Consiliului Local Pașcani nr. 267/22.12.2022 
privind aprobarea înființării instituției muzeale cu personalitate juridică „Muzeul 
Municipal Pașcani”, cu sediul în Municipiul Pașcani, strada Aleea Parcului nr. 7, 
județul Iași, iar onform art. 4 din cuprinsul hotărârii sus menționate, Consiliul Local 
Pașcani trebuia să desemneze o personă în vederea efectuării demersurilor privind 
înfiinţarea instituţiei publice de interes local „Muzeul Municipal Paşcani” şi a tuturor 
formalităţilor legale de înregistrare ca persoană juridică, lucru care nu s-a întâmplat; 



 
 

 
Având în vededere că eroare menționată anterior nu este de natură a schimba 

esența obiectului proiectului de hotărâre, apreciem că este necesar aprobarea unei 
hotărâri privind desemnarea unei astfel de persoane care să efectueze demersurile 
necesare și să împlinească obiectul Hotărârii Consiliului Local nr. 267/22.12.2022 
privind aprobarea înființării instituției muzeale cu personalitate juridică „Muzeul 
Municipal Pașcani”, cu sediul în Municipiul Pașcani, strada Aleea Parcului nr. 7, 
județul Iași, respectiv desemnarea unei persoane în vederea efectuării demersurilor 
privind înfiinţarea instituţiei publice de interes local „Muzeul Municipal Paşcani” şi a 
tuturor formalităţilor legale de înregistrare ca persoană juridică prin dispoziție de 
primar. 
 
 
 

COMPARTIMENTUL JURIDIC ȘI CONTENCIOS        SERVICIUL ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 
                  Consilier juridic                                                     ȘEF SERVICIU 
                    
                  Ionuț-Marius Vlad                                                Paul-Iulian Apostol  

 
 


